
______________________________________________________________________________________ 
 

Výkonnost základních odvětví 

• Nevýrazný růst 
průmyslové výroby 
vlivem poklesu ve 
4. čtvrtletí 

Ekonomický výkon průmyslu měřený indexem průmyslové produkce vzrostl v roce 
2008 meziročně pouze o 0,4 %. Poměrně pozitivní výsledky ve třech čtvrtletích byly 
eliminovány výrazným poklesem produkce ve 4. čtvrtletí o 13,2 %. Ve srovnání 
s tempem růstu za rok 2007 se dynamika v roce 2008 významně snížila o 8,6 p. b. 
O snižování tempa vypovídá i mezičtvrtletní změna trendu sezónně očištěných dat, 
která dosáhla v jednotlivých čtvrtletích postupně 0,8 %, 0,2 %, 0,4 % a -14,1 %, 
zatímco v předchozím roce se pohybovala od 1,3 % do 2,6 %. 
I přes pokles si dominantní postavení v průmyslu udržela výroba dopravních 
prostředků a zařízení. Dobrých výsledků stále dosahovala výroba elektrických 
a optických přístrojů a zařízení s meziročním růstem o 9,8 % a příspěvkem 
k celkovému růstu průmyslové produkce + 1,5 p. b. Na růstu se dále nejvíce podílely 
výroba koksu, rafinérské zpracování ropy (+ 0,4 p. b.) a výroba a opravy strojů 
a zařízení (+ 0,2 p. b.). Naopak největším záporným vlivem působila výroba 
potravinářských výrobků a nápojů, tabákových výrobků (– 0,5 p. b.). 

• Stagnace tržeb 
v průmyslu 

Tržby z průmyslové činnosti ve stálých cenách vzrostly v roce 2008 o nepatrných 
0,1 %, po očištění od vlivu počtu pracovních dní byly o 0,1 % nižší než v roce 2007. 
Vývoj v jednotlivých odvětvích byl obdobný jako u průmyslové produkce. Tržby 
z přímého vývozu vzrostly reálně o 2,2 % a jejich podíl na celkových tržbách 
průmyslu v běžných cenách činil 47,4 %.  

• Méně nových 
zakázek, zejména ze 
zahraničí 

Nové zakázky ve vybraných odvětvích se snížily téměř o 6 %, když dvě třetiny 
poklesu způsobila výroba motorových vozidel. Rychlejší byl pokles zakázek ze 
zahraničí. Rozhodující bylo snížení zakázek ve 4. čtvrtletí, kdy zakázky celkem klesly 
o více než čtvrtinu a zakázky ze zahraničí o 27,9 %. 

• Růst stavební 
produkce také 
zpomalil 

Stavební výroba v roce 2008 vzrostla ve stálých cenách meziročně o 0,6 %, když růst 
inženýrského stavitelství o 11,8 % nahradil výpadek v pozemním stavitelství o 6,6 %. 
Zatímco stavební výroba v 1. a 3. čtvrtletí meziročně rostla ve 2. a 4. čtvrtletí byla 
nižší než před rokem. Stavební produkce podniků s 20 a více zaměstnanci (přibližně 
tři čtvrtiny celkového objemu) vzrostla reálně o pouhých 0,1 %.  

Základní stavební výroba (ZSV) byla meziročně vyšší o 2,5 %, z toho ve 4. čtvrtletí se 
snížila o 2,9 %. 

• Rostla hodnota 
stavebních zakázek 

V roce 2008 bylo sice uzavřeno meziročně o 11,4 % méně nových zakázek na 
stavební práce, avšak byly uzavřeny v rekordní hodnotě 309,4 mld. Kč (růst 
o 17,4 %). Většina těchto zakázek se týkala inženýrských staveb. Hodnota 
uzavřených stavebních zakázek ke konci roku 2008 (213,4 mld. Kč) představuje 
zásobu práce pro stavební podniky přibližně na 7 měsíců. 

• Vyšší hodnota 
povolených staveb 

Počet vydaných stavebních povolení vzrostl o 4,1 %, orientační hodnota povolených 
staveb se zvýšila o 9,3 % na 390,8 mld. Kč, ve 4. čtvrtletí byla již meziročně nižší 
o 12,0 %. 

• Počet 
zahájených 
i dokončených bytů 
se snížil 

Byla zahájena výstavba 43 531 bytů, což znamenalo meziroční pokles o 0,6 %, když 
ve 4. čtvrtletí se snížil počet zahájených bytů téměř o pětinu. Dokončeno bylo 38 383 
bytů a to bylo o 7,8 % méně než před rokem. Celý propad byl způsoben meziročním 
snížením ve 4. čtvrtletí o 30,4 %, když ve 4. čtvrtletí 2007 byl počet dokončených 
bytů vlivem připravované změny DPH rekordní. Ke konci roku zůstalo rozestavěno 
176 120 bytů, o 3,0 % více než koncem roku 2007. 

• Dynamika růstu 
maloobchodních 
tržeb klesla 

Sezónně neočištěné tržby ve stálých cenách se v maloobchodě bez motoristického 
segmentu meziročně zvýšily jen o 0,9 %, v motoristickém segmentu klesly o 0,2 %. 
Tržby za ubytování klesly o 5,3 % a ve stravovacích zařízeních o 1,7 %. Tržby 
v tržních službách vzrostly o 1,0 %, ve spojích o 2,1 %, v dopravě klesly o 1,3 %. 

 


